



東元電機股份有限公司

115 臺北市南港區三重路 19-9 號 5F

Tel: (8862) 2655-3333 | Fax: (8862) 2655-2259 | <http://www.teco.com.tw>

重電、家電暨資訊大廠東元電機 11 月 14 日公佈 105 年第三季營運成果。

合併報表

單位：新臺幣仟元

期間 項目	105年 第三季	相較104年 第三季(+/-%)	相較105年 第二季(+/-%)	105年前三季	相較105年前三季 (+/-%)
營業收入	12,003,706	-2.0%	-6.3%	36,496,207	1.0%
營業毛利淨額	3,105,913	0.6%	-10.1%	9,730,162	5.6%
營業利益	869,750	-9.6%	-26.7%	3,089,231	8.3%
所得稅費用	143,201	-57.7%	-45.8%	678,184	-25.7%
本期淨利 ⁽¹⁾	898,910	-6.0%	-13.1%	2,616,785	0.4%
每股盈餘(元)	0.45			1.32	

(1) 不包含非控制權益。

詳細說明請參閱附件

105年第三季東元合併營業收入為新台幣120.03億元，營業毛利淨額為新台幣31.06億元，營業利益達8.70億元，本期淨利為新台幣8.99億元，每股獲利EPS為0.45元。

相較104年第三季，經常性營業收入減少2.3%，營業毛利淨額增加0.6%，營業利益及本期淨利則分別減少9.6%及6.0%。營業外收入及支出減少係因其他利益及損失之淨外幣兌換損失增加所致。(詳見表1)

表 1:

(新台幣仟元/EPS元)	105年第三季 ⁽³⁾		104年第三季 ⁽³⁾		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	12,003,706	100.0%	12,247,527	100.0%	-2.0%
經常性營業收入	11,989,789	99.9%	12,272,648	100.2%	-2.3%
證券交易收入	13,917	0.1%	(25,121)	-0.2%	-155.4%
營業成本	(8,897,433)	-74.1%	(9,158,184)	-74.8%	-2.8%
營業毛利淨額 ⁽¹⁾	3,105,913	25.9%	3,086,597	25.2%	0.6%
營業費用	(2,236,163)	-18.6%	(2,124,172)	-17.3%	5.3%
營業利益	869,750	7.2%	962,425	7.9%	-9.6%
營業外收入及支出	298,101	2.5%	412,878	3.4%	-27.8%
其他收入	531,234	4.4%	364,077	3.0%	45.9%
其他利益及損失	(140,789)	-1.2%	24,250	0.2%	-680.6%
財務成本	(76,109)	-0.6%	(56,025)	-0.5%	35.8%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	(16,235)	-0.1%	80,576	0.7%	-120.1%
稅前淨利	1,167,851	9.7%	1,375,303	11.2%	-15.1%
所得稅費用	(143,201)	-1.2%	(338,327)	-2.8%	-57.7%
本期淨利 ⁽²⁾	898,910	7.5%	956,442	7.8%	-6.0%
每股盈餘	0.45		0.48		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

(3) 適用 IFRS 國際會計準則。

相較前一季，第三季經常性營業收入減少 6.3%，營業毛利淨額減少 10.1%，營業利益及本期淨利則分別減少 26.7% 以及 13.1%。營業外收入增加主因為股利收入增加所致。

(詳見表 2)

表 2:

(新台幣仟元/EPS元)	105年第三季 ⁽³⁾		105年第二季 ⁽³⁾		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	12,003,706	100.0%	12,814,079	100.0%	-6.3%
經常性營業收入	11,989,789	99.9%	12,789,692	99.8%	-6.3%
證券交易收入	13,917	0.1%	24,387	0.2%	-42.9%
營業成本	(8,897,433)	-74.1%	(9,359,985)	-73.0%	-4.9%
營業毛利淨額 ⁽¹⁾	3,105,913	25.9%	3,453,698	27.0%	-10.1%
營業費用	(2,236,163)	-18.6%	(2,267,583)	-17.7%	-1.4%
營業利益	869,750	7.2%	1,186,115	9.3%	-26.7%
營業外收入及支出	298,101	2.5%	263,037	2.1%	13.3%
其他收入	531,234	4.4%	288,864	2.3%	83.9%
其他利益及損失	(140,789)	-1.2%	(44,494)	-0.3%	216.4%
財務成本	(76,109)	-0.6%	(65,806)	-0.5%	15.7%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	(16,235)	-0.1%	84,473	0.7%	-119.2%
稅前淨利	1,167,851	9.7%	1,449,152	11.3%	-19.4%
所得稅費用	(143,201)	-1.2%	(264,002)	-2.1%	-45.8%
本期淨利 ⁽²⁾	898,910	7.5%	1,034,839	8.1%	-13.1%
每股盈餘	0.45		0.52		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

(3) 適用 IFRS 國際會計準則。

105年前三季合併營收淨額為新台幣364.96億元，營業毛利淨額為新台幣97.30億元，營業淨利為新台幣30.89億元，稅後淨利為新台幣26.17億元，每股獲利EPS為1.32元。

相較104年同期，經常性營業收入增加0.8%，營業毛利淨額與營業利益則分別成長5.6%及8.3%，本期淨利則增加0.4%。營業外收支減少係因其他利益及損失之淨外幣兌換損失增加所致。(詳見表3)

表3:

(新台幣仟元/EPS元)	105年前三季 ⁽³⁾		104年前三季 ⁽³⁾		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	36,496,207	100.0%	36,123,359	100.0%	1.0%
經常性營業收入	36,334,603	99.6%	36,038,042	99.8%	0.8%
證券交易收入	161,604	0.4%	85,317	0.2%	89.4%
營業成本	(26,764,994)	-73.3%	(26,914,177)	-74.5%	-0.6%
營業毛利淨額 ⁽¹⁾	9,730,162	26.7%	9,210,713	25.5%	5.6%
營業費用	(6,640,931)	-18.2%	(6,358,733)	-17.6%	4.4%
營業利益	3,089,231	8.5%	2,851,980	7.9%	8.3%
營業外收入及支出	589,528	1.6%	912,696	2.5%	-35.4%
其他收入	1,001,847	2.7%	947,610	2.6%	5.7%
其他利益及損失	(188,534)	-0.5%	(60,623)	-0.2%	211.0%
財務成本	(239,416)	-0.7%	(150,209)	-0.4%	59.4%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	15,631	0.0%	175,918	0.5%	-91.1%
稅前淨利	3,678,759	10.1%	3,764,676	10.4%	-2.3%
所得稅費用	(678,184)	-1.9%	(913,089)	-2.5%	-25.7%
本期淨利 ⁽²⁾	2,616,785	7.2%	2,606,509	7.2%	0.4%
每股盈餘	1.32		1.32		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

(3) 適用 IFRS 國際會計準則。

表 4:

(新台幣仟元)	105年9月30日	105年6月30日	104年9月30日
現金及約當現金	14,831,484	14,247,729	16,380,750
應收款項	12,583,493	13,278,367	11,866,765
存貨	11,531,653	11,390,489	11,311,913
其他流動資產	5,219,846	5,414,913	4,046,272
流動資產合計	44,166,476	44,331,498	43,605,700
備供出售金融資產-非流動	12,788,267	11,874,840	10,388,242
採用權益法之投資	3,953,173	3,943,514	5,503,200
其他非流動資產	31,221,245	31,211,384	19,710,377
非流動資產合計	47,962,685	47,029,738	35,601,819
資產總計	92,129,161	91,361,236	79,207,519
流動負債	18,061,656	23,584,384	18,104,295
應付公司債	3,000,000	3,000,000	3,000,000
長期借款	10,347,469	5,348,233	3,485,801
其他非流動負債	5,111,349	5,114,877	4,382,832
非流動負債合計	18,458,818	13,463,110	10,868,633
負債總計	36,520,474	37,047,494	28,972,928
股東權益總計 ⁽¹⁾	55,608,687	54,313,742	50,234,591

(1) 包含非控制權益。

關於東元

東元電機股份有限公司(1504)成立於西元1956年，以領先的馬達製造技術聞名全球。東元六十年來不斷多角化經營，跨足重電、家電、機電工程、關鍵零組件生產及資訊科技等事業版圖。2015年東元合併營業收入總額為新台幣486億，更多有關東元的資訊可在公司網站取得 <http://www.teco.com.tw>。

投資關係聯絡人

陳思蓉

投資人關係小組

電話: 886-2-2655-3333 Ext. 3302

傳真: 886-2-2655-2291

Email : shelly.chen@teco.com.tw

媒體關係聯絡人

姜玲

公共關係小組 經理

電話: 886-2-2655-3333 Ext. 3549

傳真: 886-2-2655-2291

Email : lily.chiang@teco.com.tw